ПРОЕКТ

Администрация
  Угуйского сельсовета
Усть - Таркского района
 Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]о порядке участия муниципальных служащих   Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области в управлении некоммерческими организациями.

Руководствуясь Федеральным законом от  03.04.2017г № 64-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования государственной политики в области противодействия коррупции» и Уставом поселения,  для урегулирования участия муниципальных служащих в управлении некоммерческими организациями,  постановляю:

1. Утвердить прилагаемый порядок участия муниципальных служащих    Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области в управлении   некоммерческими организациями -прилагается.
2. Опубликовать данный порядок в Бюллетене органов местного самоуправления Усть -Таркского района  Новосибирской области и разместить на официальном сайте местной администрации в сети «Интернет»

Глава Угуйского сельсовета
 Усть -Таркского района
  Новосибирской области                                     С.П.Кудрявцев

Приложение
к постановлению
Порядок участия муниципальных служащих   Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области в управлении некоммерческими организациями (далее-Порядок),

1. Настоящий Порядок устанавливает  участие муниципальных служащих __ сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области (далее - муниципальный служащий) в управлении организациями, имеющих статус некоммерческих организаций в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ (ред. от 19.12.2016) «О некоммерческих организациях».
    2.  Участие муниципального служащего  в управлении некоммерческими организациями, в соответствии со ст. 14 Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации» ограничивается перечнем таких некоммерческих организаций:
- в общественных организациях;
- в жилищных кооперативах;
- в жилищно-строительных кооперативах;
- в гаражных кооперативах;
- в садоводческих, огороднических, дачных потребительских кооперативах;
- в товариществах собственников недвижимости.
3. Помимо запретов установленных муниципальному служащему при прохождении муниципальной службы ст. 14 Федерального закона № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации», участие муниципального служащего в управлении указанными некоммерческими организациями,  предусматривает определенные ограничения:
-  участие осуществляется только на безвозмездной основе,
-  участие осуществляется с разрешения представителя нанимателя (работодателя),
          -  исключается участие в политической партии,
-  исключается участие в  некоммерческой организации иностранного государства,
- участие осуществляется в определенной форме:
а) в качестве единоличного исполнительного органа,
б) путем вхождение в состав ее коллегиального органа управления.
4. Если участие муниципального служащего в управлении некоммерческой организацией  повлечет за собой возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов муниципальной службы, муниципальный служащий  обязан доложить об этом представителю нанимателя (работодателю).
5. Представитель  нанимателя (работодатель), которому стало известно о возникновении у муниципального служащего, участвующего в управлении некоммерческой организацией личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов муниципальной службы, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов, вплоть до отстранения этого муниципального служащего от участия в управлении некоммерческой организацией.
        6. Несоблюдение муниципальным служащим указанных  в п. 2-4 настоящего Порядка ограничений и запретов, является правонарушением и влечет устранение его от участия в управлении некоммерческой организацией, или увольнение от должности муниципального служащего.
7. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего, участвующего в управлении некоммерческой организацией личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с муниципальной службы.